Администрация Сямженского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  01.02.2013 №    40

с. Сямжа

Об утверждении районной
программы «Забота и
социальная защита семьи»
на 2013-2014 годы

В целях улучшения жилищных, материально-бытовых условий, надомного,

медицинского, торгового, культурного обслуживания пожилых граждан,

привлечения предприятий, организаций, общественности к проблемам

малообеспеченных граждан, граждан пожилого возраста и инвалидов.

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить районную программу «Забота и социальная защита

семьи» на 2013-2014 годы (прилагается).

2. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений,

предприятий, органам местного самоуправления района и сельских поселений

обеспечить выполнение мероприятий районной программы «Забота и

социальная защита семьи» на 2013-2014 годы.

3. Контроль за исполнением возложить на заместителя главы

администрации района Белоглазову В.В.

4. Признать утратившим силу Постановление администрации

Сямженского муниципального района № 206 от 30.05.2011 года.

Глава района                                                                                   А.Б.Фролов

Утверждена
Постановлением

администрации Сямженского
муниципального района

от 01.02.2013  № 40

Районная программа
«Забота и социальная защита семьи»

на 2013-2014 годы

Паспорт Программы

Наименование Программы Районная программа «Забота и социальная
защита семьи» на 2013-2014 годы по Сям-
женскому муниципальному району.

Основания для разработки Программы Федеральные законы: "О ветеранах" от
12.01.1995 № 5-ФЗ,

"О социальной защите инвалидов в Россий-
ской Федерации" от 24.11.1995 № 181-ФЗ,

«О социальном обслуживании граждан по-
жилого возраста и инвалидов» от 02.08.1995
г. № 122 — ФЗ

законы Вологодской области "О мерах соци-
альной поддержки отдельных категорий гра-
ждан" от 01.06.2005 № 1285-ОЗ,

"О государственной социальной помощи в
Вологодской области" от 01.03.2005 № 1236-
ОЗ;

«О социальном обслуживании населения в
Вологодской области» от 01.03.2005 г. №
1235-ОЗ;

постановления Правительства Вологодской
области № 401,402 от 16.04.2010 года.

Заказчик Программы Администрация Сямженского муниципально-
го района

Основные разработчики Программы: Управление социальной защиты населения

Цели и задачи Программы  Создание условий, обеспечивающих ветера-
нам Великой Отечественной войны и труда,
инвалидам общего заболевания достойную
жизнь, активную деятельность, почет и ува-

жение в обществе.

Срок реализации Программы 2013/2014

Основные мероприятия Программы  Улучшение жилищных, материально-
бытовых условий, медицинского, торгового,
культурного, надомного обслуживания, орга-
низация материальной адресной и шефской
помощи, социальная защита семьи

Исполнители основных мероприятий

Администрация Сямженского муниципально-
го района;

управление социальной защиты населения,
отдел культуры,  спорта и молодежной поли-
тики,

управление образования района;

БУЗ ВО "Сямженская центральная районная
больница"*;

БУ СО «Комплексный центр социального об-
служивания населения»

БУ СО «Социально-реабилитационный центр
для несовершеннолетних «Солнышко»

Районный Совет ветеранов (пенсионеров)
труда, войны, вооруженных сил и правоохра-
нительных органов*

Администрации сельских поселений*

Ожидаемые результаты от реализации Про-
граммы

Обеспечение максимального числа ветеранов
мерами социальной поддержки;

повышение доступности и качества предос-
тавляемых социальных услуг гражданам, ну-
ждающимся в социальной поддержке госу-
дарства;

улучшение жилищных условий, активизация
общественной деятельности ветеранов и ин-
валидов

Контроль за ходом реализации программы  Управление социальной защиты населения;

заместитель главы администрации района,
курирующий социальную сферу.

На 1 января 2013 года в районе проживает 2932 пенсионера, из них:

 инвалидов, участников ВОВ — 20 чел.,
 ветеранов боевых действий -81 чел.,
 вдов умерших и погибших инвалидов и участников войны — 9 чел. (всего 43);
 инвалидов по о/з — 911 из низ детей-инвалидов — 22 чел.,
 ветеранов труда — 777 чел.,
 ветеранов труда Вологодской области — 620 чел.,
 тружеников тыла — 415 чел.,
 реабилитированных и пострадавших от политических репрессий — 7 чел.,
 участников вооруженных конфликтов — 15 чел.,
 ветеранов военной службы — 1 чел.,
 участников ЧАЭС — 3 чел,
 вдовы участников ЧАЭС — 1 чел. (всего 2 чел),
 детей войны — 29 чел., (всего 892 чел),
 специалисты села — 475 чел.,
 многодетных семей -83

Основные мероприятия Программы

№

п/п

Содержание Ответственные Сроки ис-
полнения

1. Улучшение жилищных, материально-бытовых условий

1 Обследование материально-бытовых ус-
ловий жизни ветеранов ВОВ, вдов, тру-
жеников тыла, инвалидов общего заболе-
вания, одиноких и нетрудоспособных
граждан, оказание необходимой адресной
помощи

администрации сельских по-
селений*;

управление социальной защи-
ты населения;

БУ СО «Комплексный центр
социального обслуживания
населения»

2013-2014

2 Оказание помощи в проведении ремонта
жилья: Зуев Н.А., Вальберг А.Ю., Гужов
А.В.(Устьрецкое с/п), Шабурин Н.А., Ли-
пин Л.И.(Коробицынское с/п), Самсонова
В.Н. (Житьевское с/п)

администрации сельских по-
селений*

2013-2014

3 Осуществление контроля за условиями
проживания пенсионеров в стационарном
отделении БУ СО «Комплексный центр
социального обслуживания населения» и
доме для пожилых граждан д. Житьево

управление социальной защи-
ты населения

2013-2014

4 Назначение и выплата ЕДК расходов на
оплату жилого помещения и коммуналь-
ных услуг из средств федерального, обла-
стного и районного бюджетов в рамках
бюджетных

управление социальной защи-
ты населения

2013-2014

5 Обеспечение выплаты компенсации на
приобретение твердого топлива и сжи-
женного газа льготникам, не имеющим
центрального отопления, в соответствии с
действующим законодательством

управление социальной защи-
ты населения

2013-2014

6 Обеспечение назначения и выплаты суб-
сидий на оплату ЖКУ в соответствии с
действующим законодательством

управление социальной защи-
ты населения

2013-2014

7 Оказание помощи ветеранам в обработке
приусадебных участков, заготовке дров.

администрации сельских по-
селений*

2013-2014

2. Торговое обслуживание

1 Обеспечение услугами торговли, бытово-
го обслуживания жителей отдаленных
населенных пунктов района

администрации сельских по-
селений*;

Сямженское райпо*

2013-2014

2 Осуществление доставки продуктов пи-
тания и промышленных товаров на дом
гражданам пожилого возраста и инвали-
дам

БУ СО «Комплексный центр
социального обслуживания
населения»

2013-2014

3 В целях совершенствования рыночной
торговли, развития малого предпринима-
тельства, личного подворья, занятости
населения способствовать развитию заго-
товительной системы сельхозпродукции,
даров леса и их реализации.

администрация района;

администрации сельских по-
селений*

2013-2014

3. Медицинское обслуживание

1 Проведение комплексных медицинских
осмотров инвалидов и участников ВОВ

БУЗ ВО «Сямженская ЦРБ» 2013-2014

2 Продолжение работы по выездному ме-
дицинскому обслуживанию врачами ЦРБ
ветеранов и труда, проживающих на тер-
ритории поселений

БУЗ ВО «Сямженская ЦРБ» 2013-2014

3 Осуществление доставки лекарственных
препаратов на дом пенсионерам, нуж-
дающимся в постоянном уходе

БУ СО «Комплексный центр
социального обслуживания
населения»

2013-2014

4 Принятие мер по сохранению имеющейся
сети медицинских лечебных учреждений

Администрация района;

БУЗ ВО «Сямженская ЦРБ»*

2013-2014

5 Осуществление мер по обеспечению ин-
валидов средствами реабилитации

управление социальной защи-
ты населения;

БУ СО «Комплексный центр
социального обслуживания
населения»;

2013-2014

Фонд социального страхова-
ния*

4. Коммунально-бытовое обслуживание, транспорт

1 Обеспечить содержание дорог в проезжем
состоянии, освещение улиц

администрации сельских по-
селений*

2013-2014

2 Оказание шефской помощи через учреж-
дения образования по разделке дров,
уборке снега и других услуг ветеранам
войны и труда, одиноким престарелым
гражданам, вдовам, труженикам тыла, по
уходу за памятниками земляков, погиб-
ших в годы Великой Отечественной вой-
ны.

администрации сельских по-
селений*;

управление образования;

совет ветеранов*

2013-2014

3 Сохранение сети автобусных маршрутов
по району

администрация района;

МУП «Сямженское АТП»

2013-2014

4 Проведение ремонта и строительства ко-
лодцев и систем водоснабжения, обуст-
ройство территории:

- продолжить работу по ремонту колод-
цев в дер. Иконниково, Харитоновская,
пос. Гремячий (поселение Раменское);

- ремонт пешеходных мостов через р.
Костима в дер. Кочержиха, Полуяниха,
Закостимье. (поселение Устьрецкое);

- ремонт колодцев д. Житьево (поселение
Житьевское);

- ремонт водопровода в д. Георгиевская
(поселение Коробицынское).

администрации сельских по-
селений*

2013-2014

5. Социальное обслуживание

1 Совершенствование организации, форм и
методов надомного обслуживания одино-
ких, нетрудоспособных пенсионеров, ин-
валидов, нуждающихся в оказании соци-
ально-бытовых, социально-медицинских,
социально-психологических услуг на до-
му, расширение комплекса социальных
услуг, повышение их качества

БУ СО «Комплексный центр
социального обслуживания
населения»

2013-2014

2 Использование мобильных форм оказа-
ния социальных услуг, работа мобильной
бригады:

- оказание услуг социальной парикмахер-

БУ СО «Комплексный центр
социального обслуживания
населения»

2013-2014

ской (в том числе с выездами в сельские
поселения, на дом к малоподвижным по-
жилым гражданам и инвалидам);

- консультативные услуги;

- обследование материально-бытовых ус-
ловий граждан

3 Проведение обследование и выявление
лиц, нуждающихся в государственной со-
циальной помощи

БУ СО «Комплексный центр
социального обслуживания
населения»;

администрации сельских по-
селений*

2013-2014

4 Осуществление целевого расходования
денежных средств, предусмотренных на
оказание государственной социальной
помощи в пределах бюджетных обяза-
тельств

управление социальной за-
щиты населения;

БУ СО «Комплексный центр
социального обслуживания
населения»

2013-2014

5 Оказание транспортных услуг «Социаль-
ное такси»

БУ СО «Комплексный центр
социального обслуживания
населения»;

2013-2014

6 Совершенствование работы участковых
социальных работников в сельских посе-
лениях района

БУ СО «Комплексный центр
социального обслуживания
населения»

2013-2014

6. Культурное обслуживание

1 Организация проведения праздничных
мероприятий:

- День Победы;

- День пожилых людей;

- Декада инвалидов;

управление социальной за-
щиты населения;

администрации сельских по-
селений*

управление образования;

отдел культуры, спорта и мо-
лодежной политики;

совет ветеранов*;

2013-2014

2 Работа клубов по интересам для ветера-
нов

учреждения культуры;

совет ветеранов*

2013-2014

3 Шефство за памятниками воинской славы
в сельских поселениях, уход за могилами
участников Великой Отечественной вой-
ны 1941-1945 годов, не имеющих родст-
венников

администрации сельских по-
селений*

управление образования;

2013-2014

совет ветеранов*

4 Поздравление юбиляров-долгожителей
(90,95,100 лет)

управление социальной за-
щиты населения

2013-2014

5 Реализация социокультурных мероприя-
тий, направленных на организацию рабо-
ты с ветеранами

управление социальной за-
щиты населения

2013-2014

7. Социальная защита семьи

1 Организовать индивидуальную и профи-
лактическую работу с неблагополучными
семьями

БУ СО «Социально-
реабилитационный центр для
несовершеннолетних «Сол-
нышко»

2013-2014

2 Организовать акции милосердия по сбору
одежды, обуви и предметов первой необ-
ходимости для малообеспеченных семей.

БУ СО «Социально-
реабилитационный центр для
несовершеннолетних «Сол-
нышко»

БУ СО «Комплексный центр
социального обслуживания
населения»

2013-2014

3 Назначение и выплата ежемесячных по-
собий и ежегодных денежных компенса-
ций на приобретение твердого топлива и
сжиженного газа многодетным семьям

управление социальной за-
щиты населения

2013-2014

4 Организация и проведение оздоровитель-
ной кампании

управление социальной за-
щиты населения

2013-2014

5 Назначение и выплата материнского (се-
мейного) капитала по ОЗ

управление социальной за-
щиты населения

2013-2014

8. Организационные мероприятия

1. Оказывать содействие и помощь в организации и проведении пленумов, президиумов
районного совета ветеранов.

Отв. Управление социальной защиты населения
2. Ежегодно проводить семинары для руководителей первичных ветеранских организаций.

Отв. Районный Совет ветеранов*
3. На днях администраций поселений, на заседании координационного Совета по делам ве-

теранов и инвалидов рассматривать вопросы реализации программы.
Отв. Администрации поселений*, управление социальной защиты населения.

4. При проведении дней главы района и органов местного самоуправления в поселениях ор-
ганизовывать встречи с ветеранами, их советами, проводить прием ветеранов.

Отв. Администрация района, администрации поселений*.
* - по согласованию